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Zákon o dani z príjmov 
s komentárom

Novela ZDP bola schválená 6. de-
cembra 2022. Prináša zmeny v oblasti 
transferového oceňovania a zdaňova-
nia dlhopisov plynúcim nerezidentom 
a zvýšenie sumy daňového bonusu na 
dieťa, ktoré budú v platnosti od roku 
2023. Zmeny týkajúce sa pravidiel 
obmedzenia úrokových nákladov boli 
schválené s odloženou platnosťou až 
od roku 2024.

Dochádza k spresneniu defi nície 
ekonomického prepojenia a k zavede-
niu spočítavania podielov blízkych osôb 
(napr. manželov) na účely zistenia ekono-
mického prepojenia. Z kontrolovaných 
transakcií sa vylučuje právny alebo iný 
obdobný vzťah, z ktorého plynú príjmy 
zo závislej činnosti. Zavádza sa defi nícia 
významnej kontrolovanej transakcie, za 
ktorú sa považuje právny vzťah alebo iný 
obdobný vzťah, na základe ktorého zá-
vislá osoba dosiahne zdaniteľný príjem 
(výnos) alebo daňový výdavok (náklad) 
v hodnote prevyšujúcej 10 000 €. Za 
významnú kontrolovanú transakciu sa 
bude považovať aj úver alebo pôžička 
s istinou nad 50 000 €. Do ustanovenia 
ZDP o transferovom oceňovaní pre nad-
národné spoločnosti sa dopĺňa odkaz na 
Smernicu OECD, ktoré upravuje určenie 
základu dane závislej osoby. Dokumen-
táciu k transferovému oceňovaniu bude 
umožnené predložiť správcovi dane pr-
votne v cudzom jazyku a následne, iba 
ak by správca dane dodatočne požado-
val dokumentáciu predložiť aj v sloven-
skom jazyku, daňovník by mal povinnosť 
predložiť dokumentáciu v slovenskom 
jazyku v lehote do 15 dní od doručenia 
výzvy.
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